

[This question paper contains 6 printed pages.]

Your Roll No. 2022

Sr. No. of Question Paper : 4124 A

Unique Paper Code : 62274403

Name of the Paper : Principles of Macroeconomics II

Name of the Course : BA (Prog.) Economics, DSC

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answer any 5 questions.
3. All questions are divided into Sections A and B. Attempt any 5 questions out of 7 questions from each of the sections. Section A has short answer questions and each carries 5 marks whereas Section B contains long answer questions and each carries 10 marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों को खंड - अ तथा खंड - ब में विभाजित किया गया है। प्रत्येक खंड में से 7 प्रश्नों में से किन्हीं प्रश्नों के उत्तर दीजिए। खंड अ में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं एवं प्रत्येक 5 अंक का है जबकि खंड ब में से दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं और प्रत्येक 10 अंक का है।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

SECTION - A

(खंड - अ)

1. What determines the position of the IS curve, given its slope, and what causes the curve to shift? Explain.

IS वक्र की प्रवणता दी हुई है तो IS वक्र की स्थिति के निर्धारक क्या है? तथा वक्र के विवर्तन के कारण क्या है वर्णन करें।

2. Why does IS curve have a negative slope? Explain diagrammatically.

IS वक्र ऋणात्मक ढाल वाला क्यों होता है? आरेख से वर्णन करें।

3. Under what circumstances might the LM curve be horizontal?

किन परिस्थितियों में LM-वक्र क्षैतिज हो सकता है?

4. Distinguish between the natural rate of unemployment and the natural level of employment.

बेरोजगारी की प्राकृतिक दर तथा रोजगार की प्राकृतिक दर के मध्य विभेद कीजिए।

5. How does collective bargaining affect wage determination? Elaborate.

सामूहिक सौदा शक्ति मजदूरी दर को कैसे निर्धारित करती है? विस्तारपूर्वक चर्चा करें।

6. Explain the impact of decline in consumer spending on the AD curve.

समग्र मांग पर उपभोक्ता व्यय में कमी के प्रभाव का वर्णन कीजिए।

7. Why is the role of the exchange rate or the terms of trade significant for macroeconomic analysis?

समष्टिगत विश्लेषण हेतु विनिमय दर अथवा व्यापार शर्तों की महत्वपूर्ण भूमिका क्यों है?

SECTION - B

(खंड - ब)

1. How and why do the income and interest sensitivities of the demand for real balances affect the slope of the LM curve. Diagrammatically explain.

वास्तविक शेषों के मांग की आय तथा ब्याज के प्रति संवेदनशीलता LM वक्र के ढाल को कैसे और क्यों प्रभावित करती है।

2. Elaborate on the short and the long-run impacts of an open market sale on the interest rate and output.

ब्याज दर तथा उत्पादन पर खुले बाजार बिक्री के अल्प तथा दीर्घकालीन प्रभावों की विस्तारपूर्वक व्याख्या करें।

3. Suppose you have the following information about a two-sector close economy :-

$$C = 2000 + 0.75Y$$

$$I = 1200 - 24i$$

$$L = 0.25Y - 15i$$

$$M/P = 2910$$

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-19

Drive the equation of IS and LM curves and find out the equilibrium values of income and rate of interest.

माना आपको एक द्वि क्षेत्रीय बंद अर्थव्यवस्था के बारे में निम्न सूचना दी गई है।

$$C = 2000 + 0.75Y$$

$$I = 1200 - 24i$$

$$L = 0.25Y - 15i$$

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-19

$$M/P = 2910$$

IS तथा LM वक्रों के समीकरणों को व्युत्पन्न कीजिए तथा आय एवं ब्याज की दर के संतुलन मूल्यों को ज्ञात करें।

4. "Price-setting decisions by firms determine the real wage paid by firms." Elaborate it by using a suitable diagram.

"फर्मों के द्वारा कीमत निर्धारण निर्णय फर्मों के द्वारा दी गई वास्तविक मजदूरी को निर्धारित करती है" विस्तार से चर्चा करें।

5. How does an increase in unemployment benefits lead to an increase in the natural rate of unemployment?

बेरोजगारी हित लाभों में वृद्धि बेरोजगारी की प्राकृतिक दर में किस प्रकार वृद्धि करती है?

6. Explain what will happen to output and inflation in both the short and the long-run if the effects of the tax cuts are stronger on aggregate demand than on aggregate supply.

स्पष्ट करें कि यदि कर कटौती का प्रभाव समग्र पूर्ति की तुलना में समग्र मांग पर अधिक पड़ता है तो अल्प एवं दीर्घकाल दोनों में उत्पादन और मुद्रास्फीति का क्या होगा?

7. "A legal minimum wage may create unemployment". Substantiate your answer to accept or refute the statement by using suitable diagram.

“एक वैधानिक न्यूनतम मजदूरी बेरोजगारी उत्पन्न कर सकती है” उपयुक्त आरेख का प्रयोग करके कथन को स्वीकार अथवा खंडन करने के लिए अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।